Министерство

региональной безопасности Нижегородской области

П Р И К А З

__________________  №  ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области

от 4 сентября 2023 года №806 «Об утверждении Порядка разработки,

реализации, мониторинга и оценки эффективности государственных программ

Нижегородской области», постановлением Правительства Нижегородской

области от 31 декабря 2014 года №981 «Об утверждении государственной

программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие

преступности в Нижегородской области»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить изменения в паспорт государственной программы

Нижегородской области «Обеспечение общественного порядка и

противодействие преступности в Нижегородской области» (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                         С.А. Разин

 О внесении изменений в паспорт

государственной программы Нижегородской

области «Обеспечение общественного порядка

и противодействие преступности в

Нижегородской области»

Приложение 1

к приказу министерства региональной безопасности

Нижегородской области

                                                                                                                                                                                                                                                от_________________ №________

Изменения в паспорт государственной программы

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Нижегородской области»

1. Основные положения

Куратор государственной программы Павлов Александр Владимирович
Ответственный исполнитель государственной программы Разин Сергей Анатольевич

Период реализации государственной программы Этап I: 2015 - 2023

Этап II: 2024 - 2028
Цели государственной программы Цель 1 "Создание эффективной системы общественной безопасности и правопорядка на

территории Нижегородской области"
Направления (подпрограммы) государственной программы Направление (подпрограмма) 1 "Обеспечение общественного порядка и противодействие

преступности в Нижегородской области"
Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 6 274 194,10  тыс.рублей
Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственной программой

Российской Федерации

 2. Показатели государственной программы

№

п/п
Наименование показателя Уровень

показателя
Признак

возрастания/

убывания

Единица

измерения
(по ОКЕИ)

Базовое

значение
Значение показателя по годам Документ Ответственный за

достижение

показателя

Связь с

показателями

национальных

целей
значение год 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
 Цель государственной программы «Создание эффективной системы общественной безопасности и правопорядка на территории Нижегородской области»

1. Общий уровень

преступности на 100 тыс.

населения в регионе

ГП, КПМ Убывание Единица 1 253,2 2022 1 253 1 253 1 253 1 253 1253  "Статистика МВД

РФ",
Указ ""О стратегии

национальной

безопасности

Российской

МИНИСТЕРСТВО

РЕГИОНАЛЬНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ

НИЖЕГОРОДСКОЙ

ОБЛАСТИ

Федерации""

ПРЕЗИДЕНТ

РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ от

02.07.2021 № 400

2.1. Прокси-показатели государственной программы в 2026 году

№

п/п
Наименование показателя Признак

возрастания/

убывания

Единица

измерения
(по

ОКЕИ)

Базовое

значение
Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный

за достижение

показателя значение год янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя. дек.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

3. Помесячный план достижения показателей государственной программы в 2026 году

№

п/п
Цели/показатели государственной

программы
Уровень показателя Единица измерения

(по ОКЕИ)
Плановые значения по месяцам На

конец

2026

года

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Цель государственной программы «Создание эффективной системы общественной безопасности и правопорядка на территории Нижегородской области»

1.1. Общий уровень преступности на

100 тыс. населения в регионе
ГП, КПМ Единица 96,4 98,7 114,3 104 103,6 110,9 102,7 103,4 98,9 124,4 97,5 1253,0

4. Структура государственной программы

№
п/п

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых
эффектов от реализации задачи

структурного элемента

Связь
с показателями

1 2 3 4
1 Направление (подпрограмма) "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Нижегородской области"
1.1 Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение межведомственного взаимодействия правоохранительных органов, исполнительных органов Нижегородской области и органов местного

самоуправления Нижегородской области по профилактике преступлений и иных правонарушений, совершенствование организационных мер по повышению уровня межведомственного

взаимодействия в сфере профилактики терроризма и экстремизма"

 Ответственный за реализацию:
МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

-

1.1.1 Совершенствование Системы обеспечения оптимального
применения комплекса организационных, социально-

политических,
информационно-пропагандистских мер по предупреждению
распространения в обществе идей экстремизма и
терроризма, координация разработки методической базы в

области
профилактики экстремизма и терроризма, развития в

социальной
практике норм толерантного сознания и поведения.

Координация деятельности территориальных федеральных органов

исполнительной власти, исполнительных органов субъекта и ОМСУ по

профилактике экстремизма и терроризма.

Общий уровень преступности на 100 тыс.

населения в регионе

1.1.2 Организация, подготовка и размещение в СМИ материалов
анти экстремистской и антитеррористической направленности.

Применение контента в части эффективного воздействия на целевую
аудиторию и в профилактической работе должно способствовать

формированию у населения неприятия идеологии терроризма.

Общий уровень преступности на 100 тыс.

населения в регионе

1.2 Комплекс процессных мероприятий "Оптимальное применение комплекса мер технической оснащенности, политической, информационно- пропагандистской направленности и иных

мероприятий в сфере профилактики преступлений и иных правонарушений, усиление антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения и с массовым пребыванием людей"

 Ответственный за реализацию:
МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

-

1.2.1 Приобретение товарно-материальных ценностей в интересах

правоохранительных органов и образовательных учреждений

правоохранительной направленности

Техническое оснащение правоохранительных органов будет

способствовать профилактике
преступлений и иных правонарушений и формированию системы

общественной безопасности и правопорядка на территории региона

Общий уровень преступности на 100 тыс.

населения в регионе

1.2.2 Предоставление ежемесячной денежной выплаты отдельным

категориям сотрудников территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти в целях

усиления охраны общественного порядка и обеспечения

общественной безопасности на территории Нижегородской

области

Социальная защищенность сотрудников правоохранительных органов,

исполняющих обязанности по охране общественного порядка, будет

способствовать повышению качества несения службы

Общий уровень преступности на 100 тыс.

населения в регионе

1.3 Комплекс процессных мероприятий "Стимулирование активности граждан в борьбе с преступностью"

 Ответственный за реализацию:
МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

-

1.3.1 Выплата вознаграждения гражданам за добровольную сдачу

незаконно хранящегося огнестрельного оружия, боеприпасов,

взрывчатых веществ и взрывных устройств

Снижение количества находящегося в незаконном обороте оружия Общий уровень преступности на 100 тыс.

населения в регионе

1.3.2 Выплата денежного вознаграждения гражданам за

информирование полиции о лицах, управляющих

транспортными средствами в состоянии опьянения

Снижение показателя травмированности и смертности в результате ДТП Общий уровень преступности на 100 тыс.

населения в регионе

1.4 Комплекс процессных мероприятий "Совершенствование межведомственного взаимодействия по вопросам ресоциализации, социальной адаптации и реабилитации лиц, освободившихся из

мест лишения свободы."

 Ответственный за реализацию:
МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

-

1.4.1 Социальная адаптация лиц, освободившихся из мест лишения

свободы на базе государственных бюджетных учреждений

социального обслуживания Нижегородской области.

Профилактика рецидивной преступности Общий уровень преступности на 100 тыс.

населения в регионе

1.4.2 Содействие в трудоустройстве, профориентации и обучении,

освободившимся из мест лишения свободы.
Профилактика рецидивной преступности Общий уровень преступности на 100 тыс.

населения в регионе
1.4.3 Оказание материальной, социальной, юридической,

психологической и медицинской помощи лицам,

освободившимся из мест лишения свободы.

Профилактика рецидивной преступности Общий уровень преступности на 100 тыс.

населения в регионе

 5. Финансовое обеспечение государственной программы

Наименование государственной программы, структурного

элемента/источник финансового обеспечения
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2024 2025 2026 2027 2028 Всего
1 2 3 4 5 6 7

Государственная программа "Обеспечение общественного порядка и

противодействие преступности в Нижегородской области" (всего), в том

числе:

531 928,93 663 127,87 569 525,50 567 755,80 567 755,80 2 900 093,90

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 531 928,93 663 127,87 569 525,50 567 755,80 567 755,80 2 900 093,90

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета

(справочно)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации (справочно)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного

внебюджетного фонда Российской Федерации
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет

территориального фонда обязательного медицинского страхования)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Объемы налоговых расходов 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение межведомственного

взаимодействия правоохранительных органов, исполнительных органов

Нижегородской области и органов местного самоуправления Нижегородской

500,00 500,00 450,00 450,00 450,00 2 350,00

области по профилактике преступлений и иных правонарушений,

совершенствование организационных мер по повышению уровня

межведомственного взаимодействия в сфере профилактики терроризма и

экстремизма" (всего), в том числе:
Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 500,00 500,00 450,00 450,00 450,00 2 350,00
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета

(справочно)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации (справочно)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного

внебюджетного фонда Российской Федерации
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет

территориального фонда обязательного медицинского страхования)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Комплекс процессных мероприятий "Оптимальное применение комплекса

мер технической оснащенности, политической, информационно-

пропагандистской направленности и иных мероприятий в сфере

профилактики преступлений и иных правонарушений, усиление

антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения и с

массовым пребыванием людей" (всего), в том числе:

529 318,93 661 517,87 568 076,50 566 306,80 566 306,80 2 891 526,90

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 529 318,93 661 517,87 568 076,50 566 306,80 566 306,80 2 891 526,90

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета

(справочно)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации (справочно)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного

внебюджетного фонда Российской Федерации
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет

территориального фонда обязательного медицинского страхования)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Комплекс процессных мероприятий "Стимулирование активности граждан в

борьбе с преступностью" (всего), в том числе:
2 110,00 1 110,00 999,00 999,00 999,00 6 217,00

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 2 110,00 1 110,00 999,00 999,00 999,00 6 217,00

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета

(справочно)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации (справочно)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного

внебюджетного фонда Российской Федерации
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет

территориального фонда обязательного медицинского страхования)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Комплекс процессных мероприятий "Совершенствование

межведомственного взаимодействия по вопросам ресоциализации,

социальной адаптации и реабилитации лиц, освободившихся из мест

лишения свободы." (всего), в том числе:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета

(справочно)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации (справочно)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного

внебюджетного фонда Российской Федерации
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет

территориального фонда обязательного медицинского страхования)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1. Финансовое обеспечение государственной программы за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации

Наименование структурного элемента Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.

рублей

 Всего

1 2 3

6. Показатели государственной программы в разрезе муниципальных образований субъекта Российской Федерации

Наименование муниципального образования Базовое значение Значения показателей по

годам
значение год

1 2 3 4